
 

 
 
 

                                          DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia tel. 075 58668415 

PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 
PEo: drm-umb@cultura.gov.it  

 

 

OGGETTO:	 Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di campagna 
fotografica ad alta risoluzione del complesso Monumentale della Villa del Colle del 
Cardinale allo stato attuale ed in occasione dei lavori di completamento della messa 
in sicurezza, consolidamento strutturale e restauro della cd. Località dei Bagni per 
ampliamento della fruizione e per restituzione e valorizzazione di un percorso di 
rilevante importanza storica, antropologica, artistica, botanica, architettonica, 
paesaggistica. Programmazione finanziata ai sensi della legge n. 190/2014, 
annualità 2022-2024 approvata con. d.m. n. 289 del 18.07.2022 C.U.P.: 
F92F22000570001. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali”; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii., “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio”; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”; 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizione per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’articolo 1, commi 9 
e 10, con i quali è istituito nello stato di previsione del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo il Fondo per la tutela del patrimonio culturale, con una dotazione iniziale 
di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2016 al 2020, da utilizzare nell’ambito di un 
programma triennale da attuare in coerenza con i citati decreti legislativi nn. 228 e 229/2011; 
VISTO il decreto ministeriale n. 289 del 18.07.,2022  del Ministero della Cultura di 
approvazione della programmazione finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
VISTO il decreto della Direzione Generale Musei del 08.08.2019 n. 1005 con la quale al Dott. 
Marco Pierini veniva conferito l’incarico di Direttore dei Musei Nazionali dell’Umbria; 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36 del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
con delibera n. 636 del 10 luglio 2019 riguardanti le procedure sotto soglia; 
VISTA la relazione del RUP, nonché direttrice della Villa del Colle del Cardinale Funzionario 
Ilaria Batassa, da intendersi qui integralmente richiamata; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al servizio di campagna fotografica ad alta 

          

           
     Ministero della cultura 
                DIREZIONE GENERALE MUSEI 

 

                  DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
 
 

 
 

Al RUP 
Ilaria Batassa 

 
All’Ufficio Gare e contratti 

 
All’Ufficio Bilancio 

 
  

DRM-UMB|30/12/2022|DETERMINA 118



 

 
 
 

                                          DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia tel. 075 58668415 

PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 
PEo: drm-umb@cultura.gov.it  

 

risoluzione del complesso Monumentale della Villa del Colle del Cardinale allo stato attuale ed 
in occasione dei lavori di completamento della messa in sicurezza, consolidamento strutturale e 
restauro della cd. Località dei Bagni per ampliamento della fruizione e per restituzione e 
valorizzazione di un percorso di rilevante importanza storica, antropologica, artistica, botanica, 
architettonica, paesaggistica, poiché la documentazione fotografica della Villa è del tutto 
inconsistente e non sufficiente per lo svolgimento dei lavori, studi, ricerche, attività di 
divulgazione  e valorizzazione  e che è necessario attivare la relativa procedura di evidenza 
pubblica; 
RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 
in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 
considerazione del valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata 
l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta cartacea sotto soglia, ai 
sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 
adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019; 
VISTO il preventivo (prot. 4136-A del 20.12.2022) presentato dall’Operatore economico 
GAETANO ALFANO, con sede in Viterbo, via Marini 4/a, P.IVA 02069300560; 
RITENUTO, inoltre, di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato 
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla 
documentazione versata in atti. Inoltre, le lavorazioni risultano rispondenti alle esigenze 
dell’amministrazione; 
DATO ATTO che la spesa complessiva è pari ad € 39.000 (trentanovemila/00), IVA esclusa 
che graverà sul capitolo 8099/1; 
 

DETERMINA 
DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, l’appalto di cui trattasi all’ dall’Operatore 
economico GAETANO ALFANO, con sede in Viterbo, via Marini 4/a, P.IVA 02069300560; 
 
DI APPROVARE la lettera commerciale da trasmettere all’operatore economico individuato. 
 

 

IL DIRETTORE 
Marco Pierini 

________________ 


		2022-12-30T11:56:25+0100
	PIERINI MARCO




